[image: image1.png]

[image: image2.wmf]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2022
DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2022
	Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Honório de Oliveira

A Câmara Municipal de Bicas, representada por seus vereadores, aprovou, e a Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º. Conforme art. 146, III, fica concedido Título de Cidadão Honorário ao Sr. Honório de Oliveira.
Art. 2º. As despesas decorrentes do presente Decreto correrão por conta de dotação orçamentária do Poder Legislativo.
Art. 3º. O presente título será entregue em Sessão Solene, em data escolhida pelos membros da Câmara Municipal.
Art. 4º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Registre-se e cumpra-se.
Bicas/MG, ____ de __________________ de 2022

	Marcelo Navarro Jardim

Presidente
	Joel Milão Filho
Vice-presidente

	Melissa Terra Agrelli Mattos Jardim

1º Secretário
	Paulo Sérgio Barreiros Vieira

 2º Secretário

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2022
Honório de Oliveira, natural da cidade de Guarará – MG nasceu em 01/11/1947, filho de Francisco de Oliveira e Dejanira Fonseca de Oliveira, o caçula de 12 filhos.

Por ser de origem humilde, aprendeu desde muito cedo, importantes lições de seus pais, relacionadas a importância do trabalho e da honestidade.

Teve uma infância marcada por dificuldades, mas também por muito amor, pautada nos valores da família e da religião. Enfrentou a perda precoce de sua mãe, recebendo auxílio de suas irmãs, que o acolheram como filho e sobretudo de seu irmão Francisco, para concluir seus estudos e sua formação.

Após uma longa jornada, graduou-se em Educação Física pela Universidade Federal de Juiz de Fora.

Seu primeiro emprego como educador foi na cidade de Pequeri, na Escola Waldomiro de Magalhães Pinto.

Posteriormente mudou-se para a cidade de Bicas em 1985, quando iniciou uma vida de relevantes serviços prestados ao município, especialmente na área da educação da Escola Estadual Deputado Oliveira Souza, vencendo 03 eleições para exercer a direção desta importante instituição de ensino para a região.

Foi eleito Prefeito de Bicas nas eleições de 2004 com 4060 votos, entrando definitivamente para a história da cidade em 2008, como o prefeito mais votado de todas as eleições, destacando-se também por ser o primeiro, e até então, único Prefeito a ser reeleito com mais de 4800 votos.

Em 2016 foi eleito para o 3º mandato com 3695 votos.

Durante os 12 anos de mandato, construiu importantes obras e adquiriu vários equipamentos públicos que melhoraram a qualidade de vida de muitas pessoas.Implementou dois loteamentos habitacionais com casas populares, construiu três postos de saúde, um centro de fisioterapia, construiu e implantou o laboratório municipal, a farmácia de Minas, construiu uma creche com  capacidade para atender a 120 crianças; reformou todas as escolas; construiu a sede da secretaria de educação; construiu e cobriu mais de cinco quadras em bairros; trouxe inúmeros cursos superiores totalmente gratuitos pela UFJF e UFV, inaugurando o polo universitário de Bicas; doou mais de 50 lotes a famílias humildes completamente legalizados; melhorou e construiu várias instalações do parque de exposições; construiu inúmeras pontes, melhorando constantemente as estradas vicinais, pavimentou diversas ruas do município; implementou e revitalizou a calçada da rua prefeito Oliveira Souza, Melo Viana, da Avenida Governador Valadares e da Rua Luiz Ferrari. Isso sem falar no exponencial aumento do patrimônio municipal tanto em bens imóveis, quanto em veículos e maquinários.

Honório se destacou ainda como um gestor de grande eficiência por ter repassado a seus sucessores, os cofres a Prefeitura com vultosos valores financeiros em caixa.

Em 2013 recebeu a “Medalha Desembargador Hélio Costa”, homenagem que lhe foi prestada pelo Tribunal de Justiça de Minas Gerais, por intermédio do Fórum da Comarca de Bicas, sob a direção do juiz de Direito Ricardo Domingos Andrade, por relevantes serviços prestados ao Poder Judiciário.

Honraria esta concedida bienalmente destinando-se a agraciar pessoas que prestam relevantes serviços ao Poder Judiciário da Comarca, sendo a indicação feita por uma comissão, constituída em conformidade com o que estabelece a Resolução nº 411/2003 do Tribunal de Justiça de Minas Gerais.

Também foi eleito Presidente do Cisdeste, consórcio intermunicipal composto por 94 municípios, que administra o Samu, por duas vezes, nos biênios 2017/2018 e 2019/2020.

Homem público de caráter, honesto, ficha limpa, teve ao longo de sua trajetória todas as suas contas aprovadas pelo Tribunal de Contas de Minas Gerais e pela Câmara de vereadores.

Sem dúvida alguma, por todos os serviços prestados e suas benfeitorias construídas durante seus três mandatos,Honório deixa seu nome gravado na história dessa cidade,como o prefeito que mais se destacou, lutando bravamente por seu povo, honrando com seu compromisso de homem público, que é bem servir à sua comunidade.

Paralelo à vida pública, construiu sua família com os valores e princípios herdados de seus pais, transmitindo a seus filhos e netos, o valor da religiosidade, do trabalho, da honestidade e do dever cumprido, tendo a seu lado, sua incansável esposa Rosina, fiel escudeira na luta diária, para a realização de seus sonhos e objetivos pessoais e profissionais..
Sala das Sessões, 07 de outubro de 2022.
José Fernandes Alves
VEREADOR PROPONENTE

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

_2147483647.unknown